Дело №

Следственный № 12002300002000009

УИД: 41RS0001-01-2020-002047-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 29 апреля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Лычковой Н.Г.,

при секретаре Йылмаз Л.Н.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В.,

подсудимых Крыловой ФИО20., ФИО1 ФИО21.,

их защитника - адвоката Прохорова С.В., представившего удостоверение № и ордера № №, 008185 от 29 апреля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Крыловой ФИО22, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей в г. 

<

адрес> по 

<

адрес>, работающей старшим специалистом в 

<

данные изъяты>, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, одного несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО1 ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей в г. 

<

адрес> по 

<

адрес>, неработающей, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон) запрещено проведение азартных игр вне специально созданных игорных зон на территории Алтайского, Краснодарского, Приморского краёв, Калининградской области и республики Крым. Указанным Законом, а также постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Камчатского края игорная зона не создана.

Согласно пп. 1, 3, 4, 6, 7, 11, 16 ст. 4 указанного Закона азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключённое двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. Ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры. Выигрышем являются денежные средства, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры. Деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше. Игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Законом. Игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг. Игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, будучи достоверно осведомлёнными, что в силу ст. 5 Закона деятельность по организации и проведению азартных игр в РФ может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, что на территории Камчатского края отсутствует игорная зона, в связи с чем, организация и проведение азартных игр в Камчатском крае запрещены, действуя умышленно, в составе группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды приняли решение заниматься организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно покерного стола, игровых фишек и карт на деньги, с целью извлечения дохода от указанной деятельности, вне игорной зоны, для чего решили организовать на территории г. Петропавловска-Камчатского игорное заведение, подыскав для него помещение без заключения договора аренды, которым будут совместно руководить, от его деятельности получать прибыль, а также подыскать крупье и лицо, которое будет подменять их, оказывать сопутствующие услуги для работы в данном заведении вместе с ними. 

Реализуя совместный умысел, в указанный период, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорились с ФИО7 о предоставлении в найм нежилого помещения, расположенного на цокольном этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес>, отвечающего требованиям конспирации и имеющего площадь, необходимую для организации проведения азартных игр с использованием игорного оборудования, не заключая письменных договоров, а также разработав схему совершения преступления, исходя из объёма и содержания предстоящей преступной деятельности, с целью привлечения иных лиц, приискали среди знакомых ФИО8, ФИО9 и ФИО10 (в отношении которых уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ), владеющих специальными познаниями в области проведения азартных игр на деньги, и предложили им совместно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью систематического получения дохода в приисканном ими помещения, на что последние согласились, тем самым вступили в группу лиц по предварительному сговору, распределив роли в совершении преступления, согласно которым ФИО2 и ФИО1 должны руководить игорным заведением, осуществляя общий контроль за его работой и установленного в нём игрового оборудования, осуществлять финансово-хозяйственные функции по поддержанию работы помещения данного заведения, осуществлять поиск лиц, желающих принять участие в качестве игроков в азартных играх на деньги, предоставлять доступ к азартным играм, контролировать работу ФИО25, ФИО26 и ФИО27, осуществлять контроль за соблюдением правил проводимых азартных игр, принимать от игроков наличные денежные средства и выдавать игровые фишки, а также осуществлять подсчёт и распределение извлекаемых от указанной деятельности денежных средств. ФИО2 и ФИО1 определили и фиксированную сумму в размере 5 % от общего количества заработанных денежных средств за один день проведения азартных игр в виде вознаграждения за день участия ФИО28 и ФИО29 в качестве крупье, а также в размере 250 рублей за один день участия ФИО70 в качестве лица, подменяющего их. ФИО30 и ФИО32 должны осуществлять контроль за соблюдением правил проводимых азартных игр, сдавать карты согласно правилам игры в покер «

<

данные изъяты>», осуществлять приём ставок от игроков, совершаемых фишками в каждой проводимой игре, после проведения каждой из игр собирать 5 % от ставок игроков, формируя сумму дохода, сообщать Крыловой и ФИО1 о текущей деятельности заведения и суммах извлечённого дохода, то есть выполнять функции крупье игорного заведения. ФИО33 должна вести финансовый расчёт игорного заведения и осуществлять организационные функции, в том числе, контролировать ход игры, принимать от игроков наличные денежные средства и выдавать игровые фишки, осуществлять подсчёт денежных средств, оказывать сопутствующие играм услуги.

В дальнейшем ФИО2 и ФИО1 разработали правила проведения азартных игр, согласно которым посредствам мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», они осуществляли рассылку текстовых сообщений известным им игрокам в покер «

<

данные изъяты>» на деньги, содержащих информацию о дате, времени и месте проведения организованных ими азартных игр в покер, предполагаемом количестве участников и необходимой сумме денежных средств для участия в предстоящих играх, таким образом, подыскивая и оповещая лиц, желающих принять участие в азартных играх. Затем осуществляли их пропуск в игорное заведение и предоставляли доступ к азартным играм лично, а в их отсутствие - через ФИО34 осуществляли приём денежных средств и выдачу игровых фишек для денежных ставок в игре в соотношении 1 рубль за игровую фишку с номиналом «1». В ходе проводимых игр осуществляли контроль за работой заведения и игровым оборудованием, за ФИО35, ФИО71 и ФИО36, а также за соблюдением правил проводимых азартных игр, подсчёт денежные средства, которые лично распределяли с ведением письменной финансовой отчётности. Прибывшие игроки заключали с ними основанное на риске соглашение и передавали Крыловой, ФИО1 и ФИО37 наличные денежные средства, получая взамен игровое оборудование - игровые фишки. В зависимости от суммы денежных средств ФИО2, ФИО1 и ФИО38 выдавали соответствующее уплаченной сумме денежных средств количество игровых фишек, после чего игроки начинали игру в покер «

<

данные изъяты>», по правилам которой, сначало крупье раздаёт каждому игроку за покерным столом карты в количестве двух штук «рубашкой» вверх, после ознакомления с ними каждый игрок делает ставку являющиеся денежным эквивалентом фишками, формируя банк. В начале игры организатором определяется минимальный размер ставки - «блайнд», после крупье раскладывает на центре покерного стола три карты мастью вверх («флоп»), затем в зависимости от карт во «флопе» и карт на руках у игроков, определения имеющихся у игроков комбинаций карт, каждым из игроков по своему усмотрению и желанию делаются ставки игоровыми фишками, которые складываются в банк игры. Затем крупье выкладывает ещё одну карту мастью вверх на центр покерного стола - «тёрн», и игроки вновь по своему усмотрению и желанию делают ставки игровыми фишками, которые складываются в банк игры. Крупье выкладывает ещё одну карту мастью вверх на центр покерного стола - «ривер», после чего игроки вновь по своему усмотрению и желанию делают итоговые ставки игровыми фишками и складывают их в банк игры. Выигравший игрок или игроки со старшей комбинацией карт выигрывает игру и забирает накопленный из ставок фишками банк, затем игра начинается вновь. Игрок в любой момент может закончить игру и покинуть покерный стол с имеющимися у него игровыми фишками, которые обналичивались у Крыловой, ФИО1 и ФИО39. Элемент риска определяется лично каждым из участвующих игроков при помощи ставок игровыми фишками, без участия организатора азартных игр или крупье. Размер выигрыша зависит от суммы ставок, сделанных игроками при помощи игровых фишек в ходе каждой из проводимых игр. В случае выигрыша любой игрок мог дополнительно купить игровые фишки. По окончанию каждой из проведённых игр ФИО40 и ФИО41 изымали из сформированного игроками игровыми фишками банка 5 %, формируя, таким образом, сумму дохода игорного заведения, о чём сообщали Крыловой и ФИО1 либо ФИО42, выполняя функции крупье.

После подыскания помещения ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО43, ФИО44 и ФИО45, разместили в указанном выше нежилом помещении ранее приобретённое при неустановленных обстоятельствах Крыловой и ФИО2 игровой оборудование - покерный стол, игровые фишки и карты, позволяющее организовать игровой процесс в покер с участием от двух до десяти игроков, с получением денежного выигрыша посредством осуществления ставок в каждой проводимой игре.

В этот же период в связи с невозможностью дальнейшего использования указанного помещения, ФИО2 и ФИО1 совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО46, ФИО47 и ФИО48 в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах договорились с ФИО11 о предоставлении в найм нежилого помещения «Вип» комнаты бара «

<

данные изъяты>», расположенного на цокольном этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, отвечающего требованиям конспирации и имеющего площадь, необходимую для организации и проведения в нём азартных игр с использованием игрового оборудования, не заключая письменных договоров и не осведомляя ФИО49 о своих намерениях, тем самым конспирируя своё участие в организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. ФИО2 и ФИО1 перевезли в него и разместили игровое оборудование, где продолжили осуществлять свою деятельность с ФИО50, ФИО51 и ФИО52.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1 ФИО53, ФИО54 и ФИО55, действуя умышленно, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, организовали в нежилом помещении, расположенном на цокольном этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес>, и нежилом помещении «Вип» комнаты бара «

<

данные изъяты>», расположенном на цокольном этаже торгового центра «Картас», в 

<

адрес>, незаконные игорные заведения, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, с целью систематического извлечения материальной выгоды и извлекли доход в размере не менее 58 925 рублей, который распределён согласно имевшейся договорённости в зависимости от выполняемых преступных ролей и функций.

В судебном заседании подсудимые согласились с предъявленным обвинением, виновными себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, признали полностью и в присутствии защитника ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 314 и ч. 4 ст. 316 УПК РФ судом установлено, что предъявленное обвинение подсудимым понятно, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств и согласны с обвинением, заявленные ими добровольно ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживают, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознают.

Защитник подсудимых поддержал ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание за совершение преступления, инкриминируемого подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы. Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в особом порядке.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора и назначения наказания, не превышающего двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

С учётом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришёл к выводу о том, что вина подсудимых в содеянном доказана и квалифицирует действия каждого по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ - как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершённые группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО1 на учётах в психоневрологическом диспансере Камчатского края не состоят, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела сведений, свидетельствующих о наличии у них каких-либо заболеваний психики, суд считает их способными нести уголовную ответственность за совершённое ими преступление (т. 3 л.д. 134, 159).

Исследованием данных о личности подсудимой Крыловой установлено, что в соответствии с требованиями ИЦ МВД России, ГИАЦ МВД России она не судима (т. 3 л.д. 128-131, 132-133).

На учёте в наркологическом диспансере 

<

данные изъяты> не состоит (т. 3 л.д. 135).

По месту проживания жалоб и заявлений от родственников и соседей на неё не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств, а также в кругу лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, замечена не была, неоднократно привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 3 л.д. 137).

По сообщению директора 

<

данные изъяты> №» ФИО2 принимает активное участие в учебно-воспитательном процессе своих детей; регулярно посещает школу, родительские собрания; на все рекомендации реагирует оперативно (т. 3 л.д. 145).

По месту работы в 

<

данные изъяты>» зарекомендовала себя как ответственный, целеустремлённый, трудолюбивый сотрудник, придерживается норм корпоративной этики, с поставленными задачами справляется быстро, креативно и качественно, в коллективе имеет хорошую репутацию, работает над повышением квалификационных знаний и профессионального уровня, занимается саморазвитием и обучением (т. 3 л.д. 146).

Знакомой ФИО56 характеризуется добрым и отзывчивым человеком, хорошей мамой; готова поддержать и прийти на помощь; ценит близких людей (т. 3 л.д. 147).

Исследованием данных о личности подсудимой ФИО1 установлено, что в соответствии с требованиями ИЦ МВД России, ГИАЦ МВД России, она не судима (т. 3 л.д. 149-156, 157-158).

На учёте в наркологическом диспансере 

<

данные изъяты> не состоит (т. 3 л.д. 160).

По месту проживания на профилактическом учёте в ОП № УМВД России по г. 

<

данные изъяты> не состоит, неоднократно привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 3 л.д. 162).

Соседями по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и нареканий от соседей на неё не поступало, общественный порядок не нарушала; коммуникабельная, отзывчивая, вежлива; принимает участие в общественной жизни дома, является председателем (т. 3 л.д. 168).

По прежнему месту работы в 

<

данные изъяты>» в должности ведущего кредитного специалиста проявила себя как трудолюбивый и ответственный сотрудник; в общении с коллегами дружелюбна, с клиентами обходительна и вежлива, внимательна к людям, тактична; претензий и замечаний со стороны руководства к работе нет (т. 3 л.д. 169).

По прежнему месту работы в 

<

данные изъяты>» в должности ведущего специалиста проявила себя как профессиональный, грамотный и ответственный сотрудник; трудолюбива, обладает высокой работоспособностью, к своим обязанностям относилась добросовестно; зарекомендовала себя инициативным, ответственным и надёжным специалистом, способным выполнять порученные задания в установленные сроки; дисциплинарных взысканий не имела, неоднократно поощрялась по итогам работы денежными премиями (т. 3 л.д. 170).

За период обучения на заочном отделении 

<

данные изъяты>» с 2016 года зарекомендовала себя способной, дисциплинированной и прилежной студенткой; по основным дисциплинам, а также курсовым работам получала отличные и хорошие оценки; отличается самостоятельностью; при прохождении производственной практики показала хорошие знания гражданского, административного законодательства и навыки его практического применения; активно участвует в работе студенческого научного общества, выступала на конференциях (т. 3 л.д. 171).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Крыловой, суд признаёт: наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребёнка (т. 3 л.д. 142, 143, 144), явку с повинной (т. 1 л.д. 62), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая данное объяснение до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 63-67) и дачу подробных показаний в ходе расследования, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признаёт: наличие малолетнего ребёнка (т. 3 л.д. 167), явку с повинной (т. 1 л.д. 70), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая данное объяснение до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 71-75) и дачу подробных показаний в ходе расследования, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым, - особо активная роль в совершении преступления, как об этом ходатайствует сторона обвинения, у суда не имеется, поскольку данное обстоятельство является объективной стороной инкриминируемого Крыловой и ФИО1 преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, и приходит к выводу, что Крыловой и ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы каждой, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, и ограничений, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению целей наказания, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Оснований для назначения подсудимым наказания в виде штрафа суд, с учётом указанных обстоятельств и данных о личности подсудимых, не усматривает. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание Крыловой и ФИО1 обстоятельств, с учётом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд не находит их исключительными, в связи с чем при назначении наказания не усматривает оснований для применения положений ст. 64, либо ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО1 ранее не судимы, полностью признали свою вину, раскаялись в содеянном, их личность, ряд смягчающих наказание обстоятельств, наличия места жительства и регистрации, суд полагает возможным оказать подсудимым доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, установив при этом испытательный срок и возложив на них исполнение определённых обязанностей. 

Судьба вещественных доказательств (т. 3 л.д. 48-51) подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной адвокатом Романовой Л.М. в ходе предварительного следствия подозреваемому ФИО57 на сумму 3 000 рублей (т. 4 л.д. 18-19), адвокатом Лентиксом В.В. в ходе предварительного следствия подозреваемой ФИО10 на сумму 3 000 рублей (т. 4 л.д. 21-22), подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 ФИО58 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Крыловой ФИО59. наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФИО60 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённых, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённой с периодичностью, устанавливаемой специализированным государственным органом. 

Признать ФИО1 ФИО61 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО62 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 ФИО63 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённых, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённой с периодичностью, устанавливаемой специализированным государственным органом. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- компакт диск СиДи-Ар марки «

<

данные изъяты>» (присвоенный при рассекречивании №с); компакт диск СиВиДи-Ар марки «

<

данные изъяты>», содержащий копии видеозаписей с СиВиДи-Ар дисков №№с, 32с; компакт диск СиВиДи-Ар марки «

<

данные изъяты>», содержащий копии видеозаписей с СиВиДи-Ар дисков №№с, №; выписку о состоянии вклада ФИО15, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле; 

- игральные карты чёрного и красного цвета, 73 фишки номиналом «100» чёрно-белого цвета, 67 фишек номиналом «500» чёрно-синего цвета, 68 фишек номиналом «1 000» чёрно-розового цвета, 13 фишек номиналом «5 000» чёрно-зелёного цвета, прозрачную фишку с изображением масти «пики», песочные часы из металла жёлтого цвета, сумку чёрного цвета с замками серого цвета, сукно, тёмно-коричневый чемодан с содержащимися в нём игровыми фишками, видеоресивер серого цвета с надписью «DSR 1605 PRO», как оборудования совершения преступления, а также лист белой бумаги формата А4, лист бумаги светлого цвета в клетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

данные изъяты>, - уничтожить; 

- денежные средства в размере 75 000 рублей, хранящиеся в банковской ячейке, конфисковать и обратить в доход государства;

- телефон чёрного цвета марки «

<

данные изъяты>», телефон серо-синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в прозрачном чехле, переданные на хранение Крыловой ФИО64., - оставить по принадлежности Крыловой ФИО65.;

- телефон белого цвета «

<

данные изъяты> телефон красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в прозрачном чехле, переданные на хранение ФИО1 ФИО66 - оставить по принадлежности ФИО1 ФИО67

Процессуальные издержки в сумме 6 000 рублей возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации. ФИО2 ФИО68 и ФИО1 ФИО69 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий